Муниципальное образование «Подгорнское сельское поселение»

СОВЕТ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	07.02.2018
	с.Подгорное
	№  2

	Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»

	· соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»

Совет Подгорнского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» (далее – Положение), согласно приложению № 1.
2. Опубликовать данное решение в «Официальных ведомостях Подгорнского сельского поселения» и на официальном сайте муниципального образования «Подгорнское сельское поселение».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета Подгорнского сельского поселения

       А.А. Жуков
Глава Подгорнского сельского поселения                                                         А.Н.Кондратенко
Приложение № 1

 к решению Совета Подгорнского

 сельского поселения от 07.02.2018 г. № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

· расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений
муниципального жилищного фонда муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Положение о расчете размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) в месяц для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» (далее – Положение) разработан в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 № 1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования»,

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные термины и понятия:

плата за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда (плата за наем) - составная часть платы за жилое помещение, устанавливаемая в размере, который определяется в зависимости от качества, благоустройства жилого помещения, месторасположения дома, исходя из занимаемой общей площади жилого помещения;

качество жилого помещения - совокупность свойств (в том числе год постройки, материал стен дома), влияющих на размер платы за наем;

благоустройство жилого помещения – характеристика жилого помещения, отражающая возможность получения коммунальных услуг и влияющих на размер платы за наем;
месторасположение дома - характеристика, определяемая близостью к районному центру, транспортной доступностью, экологической обстановкой, наличием объектов социальной инфраструктуры.
1.3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в месяц, для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

1.4. Размер платы за наем жилого помещения в месяц может изменяться с учетом ежегодной индексации размера указанной платы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

1.5. Размер платы за наем в месяц определяется исходя из величины базовой ставки платы за один квадратный метр общей площади жилого помещения, передаваемого по договору социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда, с учетом качества и благоустройства жилого помещения (коэффициента потребительских качеств жилья), месторасположения дома (районного коэффициента) и размера общей площади жилого помещения, передаваемого по договору социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений  муниципального жилищного фонда.

2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1
[image: image1.jpg]5 *K; *K, *II;

, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб
- базовый размер платы за наем жилого помещения;

· j - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс
- коэффициент соответствия платы;

· j - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).
2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается единый для всех граждан в интервале [0; 1], применяем 0,115.
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

[image: image2.jpg]CP¢ *0,001

, где

НБ
- базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРС - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья на территории Томской области.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с учетом коэффициента

· j , характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение К j - для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image3.jpg]K +Kp+K;y

, где
К j - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1
- коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения; К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Значения показателей К1  - К3  оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

	Коэффициент
	Потребительские свойства
	Значение коэффициента

	Коэффициенты, характеризующие качество жилого помещения (К1)
	 Кирпичные дома сроком эксплуатации до 50 лет
	1,3

	 Кирпичные дома сроком эксплуатации более 50 лет
	1,0

	 Деревянные дома сроком эксплуатации до 30 лет
	1,3

	 Деревянные дома сроком эксплуатации 30-45 лет
	1,0

	 Деревянные дома сроком эксплуатации более 45 лет
	0,8

	Коэффициенты, характеризующие благоустройство жилого помещения (К2)

	 Все виды благоустройства: холодное водоснабжение,  водоотведение (выгреб), централизованное отопление, электроснабжение
	1,3

	 отсутствие одного вида благоустройства
	1,0

	 отсутствие более одного вида благоустройства
	0,8

	Коэффициент, характеризующий месторасположение дома (К3)
	 Дома, расположенные в центре села Подгорное (ул.Ленинская, ул.Лермонтова, пер.Майский, ул.Зеленая, ул.Верхне-Набережная, ул.Лесная от дома №3 до дома № 27, ул.Новая, ул.Островского, пер.Коммунальный, пер.Кооперативный, ул.Пионерская, ул.Подгорная, ул.Советская, ул.Трактовая от дома № 1 до дома № 16, ул.Школьная)
	1,3

	 Дома, расположенные в микрорайоне «Аэропорт» (ул.Авиаторов, ул.Воздушная, ул.Победы, ул.Соборная, ул.Мира, ул.Дружбы);

 Микрорайон «Больничная гора» (ул.Больничная, ул.В.П.Кайдалова, пер.Березовый, пер.Учительский, ул.Южная, ул.Лесная от дома № 28, пер.Еланский);

 Микрорайон «Сельхозтехника» (ул.2-ая Логовая, ул.Горная, пер.Горный, ул.60 лет ВЛКСМ, ул.Коммунистическая, ул.Логовая, пер.Овражный, пер.Тихий, ул.Рабочая, ул.Сибирская), ул.Озерная, ул.Трактовая от дома № 17
	1,2

	 Микрорайон «Новая база» (ул.Кленовая, пер.Сосновый, ул.Рябиновая, ул.Цветочная, ул.Юбилейная);

 Микрорайон «Сельхозхимия» (ул.Белимова, ул.Восточная, ул.МК-44, ул.Молодежная, ул.Томская)
	1,0

	 Заречная часть с.Подгорное (ул.Гагарина, ул.Заречная, ул.Подлесная, ул.Таежная, ул.Северная), п.Черёмушки (ул.Светлая, ул.Садовая), д.Кирпичное, с.Подгорное (ул.Заводская), с.Мушкино, п.Трудовой, д.Минеевка
	0,9

	 Дома, расположенные в с.Сухой Лог, с.Ермиловка, с.Чемондаевка, п.Элитное, д.Григорьевка,
	0,8